
  
Docu 35423  p.1 

Centre de documentation administrative  A.Gt 10-03-2010  
Secrétariat général  Imprimé le 03/06/2010 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
fixant les disciplines sportives et les catégories d'âge en 

vue de la reconnaissance des sportifs de haut niveau, des 
espoirs sportifs et des partenaires d'entraînement  

 
A.Gt 10-03-2010  M.B. 03-06-2010 

 
Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu le décret du 8 décembre 2006 visant l'organisation et le 

subventionnement du sport en Communauté française, l'article 11; 
Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 17 juillet 

2009 portant règlement du fonctionnement du Gouvernement; 
Vu l'avis du Conseil supérieur de l'Education physique, des Sports et de 

la Vie en plein air donné le 27 novembre 2009; 
Vu l'avis n° 46.542/4 du Conseil d'Etat, donné le 27 mai 2009, en 

application de l'article 84, §1er, alinéa 1er, 1°, des lois sur le Conseil d'Etat, 
coordonnées le 12 janvier 1973; 

Vu qu'il convient de fixer les catégories d'âge en vue de l'octroi du statut 
d'espoir sportif, de sportif de haut niveau et de partenaire d'entraînement, 

 
Arrête : 
 
Article 1er. - Les catégories d'âge sont fixées comme suit : 
 

 Discipline : Espoir sportif 
entre : 

Sportif de 
haut niveau 
à partir de : 

Partenaire 
d'entraînement 

à partir de : 
1  Athlétisme hors piste  17 ans-20 ans  20 ans  17 ans 
2  Athlétisme piste  15 ans-20 ans  20 ans  15 ans 
3  Aviron  15 ans-19 ans  19 ans  15 ans 
4  Badminton  14 ans-19 ans  19 ans  14 ans 
5  Base-ball  13 ans-20 ans  20 ans  13 ans 
6  Basket-ball  14 ans-21 ans  21 ans  14 ans 
7  Boxe anglaise  17 ans-23 ans  17 ans  17 ans 
8  Canoë - Kayak  16 ans-19 ans  19 ans  16 ans 
9  Cyclisme féminin  16 ans-19 ans  19 ans  16 ans 
10 Cyclisme masculin  16 ans-19 ans  19 ans  16 ans 
11 Equitation  13 ans-22 ans  22 ans  13 ans 
12 Escalade  14 ans-20 ans  20 ans  14 ans 
13 Escrime  14 ans-20 ans  20 ans  14 ans 
14 Football  14 ans-20 ans  20 ans  14 ans 
15 Gymnastique artistique féminine  9 ans-16 ans  16 ans  9 ans 
16 Gymnastique artistique masculine  9 ans-18 ans  18 ans  9 ans 
17 Golf  13 ans-20 ans  20 ans  13 ans 



  
Docu 35423  p.2 

Centre de documentation administrative  A.Gt 10-03-2010  
Secrétariat général  Imprimé le 03/06/2010 

 Discipline : Espoir sportif 
entre : 

Sportif de 
haut niveau 
à partir de : 

Partenaire 
d'entraînement 

à partir de : 
18 Gymnastique acrobatique  9 ans-14 ans  14 ans  9 ans 
19 Gymnastique rythmique  9 ans-15 ans  15 ans  9 ans 
20 Haltérophilie  15 ans-21 ans  21 ans  15 ans 
21 Handball  14 ans-20 ans  20 ans  14 ans 
22 Hockey  15 ans-21 ans  21 ans  15 ans 
23 Jujitsu  14 ans-18 ans  18 ans  14 ans 
24 Judo  14 ans-20 ans  20 ans  14 ans 
25 Karaté  15 ans-21 ans  21 ans  15 ans 
26 Karting  12 ans-15 ans  15 ans  13 ans 
27 Lutte  16 ans-21 ans  21 ans  16 ans 
28 Motocyclisme  15 ans-24 ans  24 ans  15 ans 
29 Natation féminin  12 ans-17 ans  17 ans  12 ans 
30 Natation masculin  15 ans-18 ans  18 ans  15 ans 
31 Orientation  16 ans-21 ans  21 ans  16 ans 
32 Parachutisme  17 ans-26 ans  20 ans  17 ans 
33 Patinage artistique féminin  13 ans-16 ans  16 ans  13 ans 
34 Patinage artistique masculin  14 ans-17 ans  17 ans  14 ans 
35 Pétanque  14 ans-18 ans  17 ans  14 ans 
36 Rugby  15 ans-20 ans  20 ans  15 ans 
37 Savate  16 ans-23 ans  18 ans  16 ans 
38 Ski  11 ans-21 ans  21 ans  15 ans 
39 Ski nautique  13 ans-17 ans  17 ans  13 ans 
40 Wakeboard  14 ans-19 ans  19 ans  14 ans 
41 Softball  13 ans-16 ans  16 ans  13 ans 
42 Squash  12 ans-19 ans  19 ans  12 ans 
43 Taekwondo  14 ans-18 ans  18 ans  14 ans 
44 Tennis  11 ans-19 ans  19 ans  11 ans 
45 Tennis de table  12 ans-18 ans  18 ans  12 ans 
46 Tir  16 ans-21 ans  21 ans  16 ans 
47 Tir à l'arc  14 ans-23 ans  22 ans  14 ans 
48 Trampoline  12 ans-17 ans  17 ans  12 ans 
49 Triathlon  16 ans-21 ans  21 ans  16 ans 
50 Voile  14 ans-19 ans  19 ans  14 ans 
51 Volley-ball féminin  14 ans-18 ans  18 ans  14 ans 
52 Volley-ball masculin  15 ans-19 ans  19 ans  15 ans 

 
Article 2. - Le présent arrêté entre en vigueur le jour de l'entrée en 

vigueur de l'arrêté du 11 mars 2010 fixant la procédure d'introduction et 
d'examen des demandes en vue de la reconnaissance comme sportif de haut 



  
Docu 35423  p.3 

Centre de documentation administrative  A.Gt 10-03-2010  
Secrétariat général  Imprimé le 03/06/2010 

niveau, espoir sportif et partenaire d'entraînement ainsi que la procédure de 
retrait de cette reconnaissance. 

 
Bruxelles, le 10 mars 2010. 
 
Pour le Gouvernement de la Communauté française : 
Le Vice-Président et Ministre du Budget, des Finances et des Sports,  
A. ANTOINE 


